
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1538/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 48 

48η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 05η Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/395057/1946/01-

12-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4) Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Καπλάνης Διονύσιος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Καρπέτας Κωνσταντίνος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Παπαδόπουλος Παναγιώτης – αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Νικολακόπουλος Δημήτριος – αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΡΦ97Λ6-Ρ9Γ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 10ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Διαπίστωση 

αντικειμενικής αδυναμίας πλήρους και λυσιτελούς εφαρμογής του Διπλογραφικού Συστήματος 

(σύμφωνα με το υπ’ αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/379157/20150/22-11-2023 έγγραφο της Δ/νσης 

Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε.)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/389158/20478/28-11-2023 εισήγησή του ως Αντιπεριφερειάρχης 

Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. / Δ/νση Οικονομικού – Δημοσιονομικού 

Ελέγχου της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Προμηθειών, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν οι  
Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 
2. Την αριθμ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ.2551Β’/19.04.2023) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ. 28/09.03.2023 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθμ. 248595/27.12.2016 
(ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα περί  τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,  
5. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και κυρίως των άρθρων 76, 77, 78. 
6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
8. Την υπ’ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 

ΑΔΑ: 6ΡΦ97Λ6-Ρ9Γ



Σελίδα 3 από 5 

 

αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 
9. Την υπ’ αριθμ. 9406/191/13-1-2022 (ΦΕΚ 27/τ.ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  
10. Την υπ’ αριθ. 168319/3198/26.05.2023 (ΦΕΚ 3566/τ.Β/29.05.2023) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
11. Την υπ. αριθ. 3/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία «εξελέγησαν 
τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την 
περιφερειακή περίοδο 9/1/2022 έως 31/12/2023.  
12. Την υπ. αριθμ. 9456/193/14-1-2022 (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ /20-1-2022) απόφαση  του Περιφερειάρχη  Δυτικής  
Ελλάδας  με θέμα «Ορισμός Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
13. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 40 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 197Α/ 12.10.2020) «Τροποποίηση του 
Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας…» , που αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
14. Την υπ’ αριθμ. 73/2022 (ΑΔΑ 6ΨΟ07Λ6-ΠΥΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση του 
ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023». 
15. Την αριθμ. 85/2022  (ΑΔΑ: ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση του 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την ΚΥΑ 
49041/25.7.2022 (σχ. η 1566/23.11.2022 (ΑΔΑ: 63ΒΥ7Λ6-ΥΤΕ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.)». 
Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 180719/3-1-2023 
(ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. 
16. Την υπ. αριθμ. 51/2023 (ΑΔΑ:69ΨΟ7Λ6-ΓΤΟ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, αναφορικά με την 
έγκριση της 1ης τροποποίησης του προϋπολογισμού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αφού 
ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, γιατί είναι σύμφωνη με τις διατάξεις των άρθρων 224-
225 και 268 Ν. 3852/2010, του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 και των άρθρων 33, 34 και 49 του ν.4270/2014, όπως 
ισχύουν.  
17. Το υπ’ αριθ. 379157/20150/22-11-2023 έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας με θέμα « Εφαρμογή του 
διπλογραφικού συστήματος στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας»  
18. Το υπ’ αριθ. 379175/6911/24-11-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης  με θέμα « Απάντηση σε έγγραφο 
αναφορικά με την εφαρμογή του διπλογραφικού συστήματος στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας»  
Σύμφωνα με την  παρ. 11 του άρθρου 268 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
40 του ν.4483/2017 (Α΄ 107) και συμπληρώθηκε με την παρ.2 του άρθρου  40  του Ν.4483/17 (ΦΕΚ 107/31-07-
2017 τεύχος Α΄ ), ισχύουν τα εξής:  
«Για τις ανάγκες τήρησης του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου (διπλογραφικού συστήματος), κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στο π.δ. 315/1999, οι Περιφέρειες μπορεί να αναθέτουν σε εξωτερικούς συνεργάτες που διαθέτουν 
τα απαιτούμενα από το νόμο προσόντα ή σε λογιστικά γραφεία που πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις την 
οργάνωση και υποστήριξη των λογιστικών και οικονομικών Υπηρεσιών τους, τη σύνταξη των ετήσιων 
οικονομικών καταστάσεών τους, καθώς και τη διεξαγωγή κάθε εργασίας απαραίτητης για την εφαρμογή του 
ανωτέρω σχεδίου. Ανάθεση των υπηρεσιών αυτών σε εξωτερικούς συνεργάτες επιτρέπεται: α) σε περίπτωση 
αντικειμενικής αδυναμίας πλήρους και λυσιτελούς εφαρμογής του Διπλογραφικού Συστήματος, είτε επειδή δεν 
υπηρετεί στην Περιφέρεια προσωπικό με τα κατάλληλα τυπικά ή και ουσιαστικά προσόντα είτε επειδή το 
υφιστάμενο προσωπικό δεν καλύπτει τις αντίστοιχες οργανικές θέσεις της οικείας υπηρεσίας. Τη σχετική 
αδυναμία διαπιστώνει η Οικονομική Επιτροπή, μετά από εισήγηση της αρμόδιας οικονομικής υπηρεσίας. Με την 
πρώτη τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.), εφόσον δεν υπάρχουν αντίστοιχες θέσεις 
για την κάλυψη των σχετικών αναγκών καθίσταται υποχρεωτική η περίληψή τους σε αυτόν, β) από την έναρξη 
ισχύος της παρ. 11 του άρθρου 268 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 
3979/2011.» 
 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος έχει ολοκληρωμένο λογιστικό πληροφοριακό σύστημα , το οποίο παράλληλα με 
το δημόσιο λογιστικό που μέχρι τώρα εφαρμοζόταν, στηρίζει και το διπλογραφικό σύστημα λογιστικής 

ΑΔΑ: 6ΡΦ97Λ6-Ρ9Γ



Σελίδα 4 από 5 

 

παρακολούθησης των εσόδων και των δαπανών της , για την εγκυροποίηση των αποτελεσμάτων του οποίου 
απαιτείται η παραμετροποίηση στοιχείων με τη συνδρομή κατάλληλης και έμπειρης λογιστικής υποστήριξης. 
 
Η παροχή της ανάλογης τεχνογνωσίας, καθοδήγησης και λογιστικής υποστήριξης της Δ/νσης Οικονομικού-
Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος είναι αναγκαία καθότι οι υπηρετούντες υπάλληλοι 
της Διεύθυνσης δεν διαθέτουν την εμπειρία και τεχνογνωσία για την άμεση εφαρμογή του Διπλογραφικού 
Συστήματος, δεν είναι κάτοχοι άδειας λογιστή-φοροτεχνικού Α΄ τάξεως. 
 
Οι υπηρεσίες τις οποίες θα παρέχει ο εξωτερικός συνεργάτης λογιστής-φοροτεχνικός αφορούν καθημερινή και 
σχολαστική παρακολούθηση της λογιστικής διαδικασίας καθ’ όλη τη διάρκεια του οικονομικού έτους, αλλά και 
εξειδικευμένες υπηρεσίες στα στελέχη της υπηρεσίας και λογιστικές εργασίες για τη σύνταξη του ισολογισμού 
και των αποτελεσμάτων χρήσεως και φορολογικών υποχρεώσεων. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την: 
Διαπίστωση αντικειμενικής αδυναμίας (σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 379157/20150/22-11-2023 έγγραφο της 
Οικονομικής Υπηρεσίας) πλήρους και λυσιτελούς εφαρμογής του Διπλογραφικού Συστήματος, 1) αφ’ ενός επειδή 
δεν υπηρετεί στην Περιφέρεια προσωπικό με τα κατάλληλα τυπικά ή και ουσιαστικά προσόντα και αφ’ ετέρου 
επειδή το υφιστάμενο προσωπικό δεν καλύπτει τις αντίστοιχες οργανικές θέσεις της οικείας υπηρεσίας και 2) 
υπάρχει άμεση και επείγουσα ανάγκη πραγματοποίησης ενεργειών και εργασιών για την πλήρη εφαρμογή του 
διπλογραφικού λογιστικού συστήματος στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για την έκδοση των μηνιαίων 
ισοζυγίων και την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων.  

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί του ανωτέρω θέματος, κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Διαπιστώνει αντικειμενική αδυναμία πλήρους και λυσιτελούς εφαρμογής του Διπλογραφικού 

Συστήματος (σύμφωνα με το υπ’ αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/379157/20150/22-11-2023 έγγραφο της 

Δ/νσης Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε.), 1) αφ’ ενός επειδή δεν υπηρετεί στην 

Περιφέρεια προσωπικό με τα κατάλληλα τυπικά ή και ουσιαστικά προσόντα και αφ’ ετέρου επειδή το 

υφιστάμενο προσωπικό δεν καλύπτει τις αντίστοιχες οργανικές θέσεις της οικείας υπηρεσίας και 2) 

υπάρχει άμεση και επείγουσα ανάγκη πραγματοποίησης ενεργειών και εργασιών για την πλήρη 

εφαρμογή του διπλογραφικού λογιστικού συστήματος στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για την 

έκδοση των μηνιαίων ισοζυγίων και την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΦ97Λ6-Ρ9Γ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 6ΡΦ97Λ6-Ρ9Γ


		2023-12-12T11:43:42+0200
	Athens




